
EDITAL  Nº 51/2016,  DE  14  DE MARÇO DE 2016 – SMAFP 
DIVULGA A CLASSIFICAÇÃO FINAL DE PROFESSORES PARA A 
PROMOÇÃO POR MERECIMENTO - CLASSE III. 

 
 

 
 

   JOSUÉ FRANCISCO DA SILVA LONGO, Prefeito Municipal 
de Marau, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

 

 RESOLVE: 

Art. 1° Divulgar a classificação final dos professores da Prefeitura Municipal de 

Marau, publicada através do Edital 35/2016, de 04 de março de 2016, com a referida pontuação, 

avaliadas conforme determina a Lei Municipal n° 3.691 de 20 de agosto de 2004 e alterações e Lei 

n° 4.011 de 12 de abril de 2006: 

MATR. NOME FUNCIONÁRIO CARGO DT NASC. DT ADMIS. LOTAÇÃO 
TEMPO 

SERVIÇO 
NOTA CLAS. 

3182 Marilene Iones Berghetti Professor ND-C2 15/11/1966 04/03/1985 SME - EMEI Cantinho do Coração 11.190 120 1º 

9415 Marta Regina G. Borelli Professor NC-C2 23/11/1961 19/03/1997 SME - EMEF 28 de Fevereiro 7.563 120 2º 

5673 Marta Kramer Rodeghero Professor NB-C2 10/02/1964 18/08/1993 SME - EMEF Elpidio Fialho 7.475 120 3º 

7269 Marli T. Giareta Professor NC-C2 01/09/1965 17/03/1995 SME - EMEF Henrique Dias 7.456 120 4º 

8273 Waleska Bernardi Fioravanço Professor NC-C2 03/02/1972 11/03/1996 SME - EMEF 28 de Fevereiro 7.398 120 5º 

8494 Marino O. Moccellin de Azevedo Professor NC-C2 26/02/1969 01/03/1996 SME - CRCA  - AABB Comunidade 7.298 120 6º 

8370 Tania Elisa Mader Fernandes Professor NB-C2 01/07/1965 06/03/1996 SME - EMEF Frei Benjamin 7.240 120 7º 

8311 Andreia Pessini  Falquembak Professor NC-C2 18/06/1976 07/03/1996 SME - EMEI Criança Feliz 7.239 120 8º 

8486 Cristiane de Facci Menino Professor NC-C2 07/08/1976 07/03/1996 SME - EMEF 28 de Fevereiro 7.207 120 9º 

9431 Loreni Dalberto Berres Professor NC-C2 29/06/1971 19/03/1997 SME - EMEI Tio Luiz 7.169 120 10º 

8249 Lucia Varal Zanchin Professor NB-C2 28/02/1972 01/03/1996 SME - EMEF Elpidio Fialho 7.137 120 11º 

8648 Nilza Maria da Rosa Professor NC-C2 05/10/1952 07/05/1996 SME - CRCA  - AABB Comunidade 7.114 120 12º 

8257 Silvana Teresa Pavan Professor NC-C2 17/10/1961 11/03/1996 SME - EMEI Cantinho do Coração 7.112 120 13º 

8877 Naira Confortin Professor NC-C2 10/01/1963 01/11/1996 SME - CRCA  - AABB Comunidade 7.000 120 14º 

9440 Dirce Maria Felippe Ferro Professor NC-C2 04/03/1968 19/03/1997 SME - EMEI Cantinho do Coração 6.862 120 15º 

7870 Enara Vecchi dos Santos Professor NC-C2 16/10/1963 30/08/1995 SME - EMEI Favo de Mel 6.831 120 16º 

9725 Rosane Julia Longo Professor ND-C2 10/09/1971 26/05/1997 SME - EMEF Elpidio Fialho 6.794 120 17º 

11886 Joscelita Tiziani Professor NC-C2 17/01/1973 27/06/2000 SME - EMEF Frei Wilson Joao 6.704 120 18º 

11215 Salete Tramontina Ricardo Professor NC-C2 30/09/1966 01/04/1999 SME - EMEF Elpidio Fialho 6.636 120 19º 

9350 Jatirlene B. Bortolini Borges Professor NC-C2 11/05/1972 19/03/1997 SME - EMEI Sonho de Criança 6.494 120 20º 

10537 Iraci Tibola de Cezaro Professor NC-C2 20/09/1966 01/04/1998 SME - EMEF Frei Benjamin 6.484 120 21º 

10561 Marcia Tibola Professor ND-C2 01/02/1976 06/04/1998 SME - EMEI Favo de Mel 6.479 120 22º 

11231 Maria Diva Rigo Bonfanti Professor NC-C2 16/04/1965 24/03/1999 SME - EEEM Anchieta 6.457 120 23º 

9369 Janidete Stello Menegussi Professor ND-C2 18/06/1967 19/03/1997 SME - EMEF Hygino C. Portela 6.415 120 24º 

10731 Dilva Ana Serafini dos Santos Professor NA-C2 07/09/1960 01/05/1998 SME - EMEF Ernesto Dorneles 6.347 120 25º 

10871 Arlete Terezinha Hassan Professor NC-C2 02/03/1962 06/07/1998 SME - EMEF Darvin Marosin 6.197 120 26º 

11738 Dolores Meneguzzi Professor NC-C2 18/06/1959 03/04/2000 SME - EMEI Monteiro Lobato 6.175 120 27º 



10995 Mara Lucia Grigoletto Professor NB-C2 23/12/1972 19/02/1999 SME - EMEF Darvin Marosin 6.160 120 28º 

11029 Leila Gonçalves Lied Professor NC-C2 02/01/1974 02/03/1999 SME - EMEF Darvin Marosin 6.149 120 29º 

11045 Claudete Vasconcelos Brugnera Professor NC-C2 07/04/1972 16/03/1999 SME - PM Camargo 6.135 120 30º 

11320 Magda da Silva Pinalli Savaris Professor NC-C2 30/05/1972 20/04/1999 SME - EMEF Darvin Marosin 6.100 120 31º 

11258 Fabiana Paixão Professor NC-C2 20/01/1974 01/04/1999 SME - EMEF Afonso Volpato 6.090 120 32º 

11169 Diego Silva Borges Professor NC-C2 18/07/1973 22/03/1999 SME - APAE 6.073 120 33º 

11681 Ludmila Tramontina Professor NC-C2 03/04/1962 23/03/2000 SME - EMEF Frei Wilson Joao 6.065 120 34º 

11304 Dalva Mari Ferreira Professor NC-C2 18/02/1963 09/04/1999 SME - PM Passo Fundo 6.063 120 35º 

11347 Diva de Miranda Pissolato Professor NC-C2 26/07/1957 22/04/1999 SME - EMEF Darvin Marosin 6.031 120 36º 

11550 Catarina B. Fraccanabbia Professor NC-C2 25/11/1955 17/02/2000 SME - CRCA  - AABB Comunidade 5.797 120 37º 

11398 Andreia F. Fioravanço Bassani Professor NC-C2 19/07/1974 04/05/1999 SME - Honorino P Borges  -SEJA 5.782 120 38º 

11657 Loize Caglioni Bernardi Professor NC-C2 20/06/1962 23/03/2000 SME - EMEF Elpidio Fialho 5.762 120 39º 

11649 Marcia Tibola Professor ND-C2 01/02/1976 23/03/2000 SME - EMEI Favo de Mel 5.762 120 40º 

11673 Simone Vieira de Cesaro Professor NC-C2 21/12/1976 23/03/2000 SME - EMEI Favo de Mel 5.762 120 41º 

11711 Adriana Antunes Perin Professor ND-C2 26/02/1971 03/04/2000 SME - EMEF Elpidio Fialho 5.751 120 42º 

11622 Mariza Ferrari Professor NC-C2 24/03/1970 06/03/2000 SME - EMEF Afonso Volpato 5.728 120 43º 

11754 Nelson dos Santos Alves Professor NC-C2 04/11/1962 03/04/2000 SME - CRCA  - AABB Comunidade 5.712 120 44º 

11894 Lucimar Novelli Professor NC-C2 20/05/1965 26/06/2000 SME - EMEF 28 de Fevereiro 5.667 120 45º 

11703 Marta Ramos da Cunha Professor NC-C2 21/09/1973 23/03/2000 SME - EMEF 28 de Fevereiro 5.663 120 46º 

11916 Marines Brocco Orsato Professor NC-C2 22/12/1957 04/07/2000 SME - EMEF Elpidio Fialho 5.659 120 47º 

11908 Jane Chimento Professor NC-C2 14/07/1979 03/07/2000 SME - EMEI Criança Feliz 5.576 120 48º 

11819 Maura C. Perin Fontanella Professor NC-C2 07/08/1969 12/05/2000 SME - EMEI Sementinha 5.540 120 49º 

11746 Neiva Teresinha C. Colet Professor NC-C2 27/04/1959 03/04/2000 SME - EMEI Tio Luiz 5.442 120 50º 

12947 Zoraida Ines Peretti Professor NC-C2 31/03/1962 12/03/2001 SME - EMEF Ernesto Dorneles 5.408 120 51º 

13145 Michele Rezende Professor NC-C2 13/07/1978 19/03/2001 SME - PM Passo Fundo 5.401 120 52º 

13455 Cledi Lourdes Gardin Professor NC-C2 30/12/1968 26/03/2001 SME - EMEI Magico de OZ 5.394 120 53º 

13161 Laura Maria Rigo Sozo Professor NC-C2 08/05/1959 23/03/2001 SME - EMEI Sonho de Criança 5.351 120 54º 

14117 Marli Beatriz Fernandes Professor NC-C2 18/07/1957 04/06/2001 SME - EMEI Magico de OZ 5.324 120 55º 

14150 Adriani Goetz Professor ND-C2 14/01/1974 04/06/2001 SME - EMEF Afonso Volpato 5.324 120 56º 

13188 Loreni Dalberto Berres Professor NC-C2 29/06/1971 12/03/2001 SME - EMEI Tio Luiz 5.318 120 57º 

15636 Geci Paulina Tronco Professor NCE-C2 15/01/1957 14/02/2002 SME - EMEF Elpidio Fialho 5.215 120 58º 

14460 Gabriela Dal Maso Borghetti Professor NC-C2 16/08/1973 08/08/2001 SME - PM Passo Fundo 5.158 120 59º 

15083 Elme Maria Orsato Favero Professor NA-C2 26/06/1954 01/02/2002 SME - EMEF Hygino C. Portela 5.082 120 60º 

15610 Terezinha Augusta Rizzardo Professor NC-C2 07/10/1963 14/02/2002 SME - EMEI Sonho de Criança 5.069 120 61º 

15571 Inolia Debastiani Professor NC-C2 21/02/1970 14/02/2002 SME - EMEF Afonso Volpato 5.069 120 62º 

15202 Maikyeli Orsato Decesaro Professor NC-C2 07/06/1980 01/02/2002 SME - EMEF Frei Benjamin 5.062 120 63º 

15156 Giovana Rodrigues Professor NC-C2 16/08/1972 01/02/2002 SME - EMEF Agostinho Mistura 5.033 120 64º 

15628 Elizabeth Brock Professor NC-C2 21/05/1966 14/02/2002 SME - EMEF Ernesto Dorneles 4.919 120 65º 

1279 Eusanete de Fatima B Timbola Professor NAE-C2 04/07/1960 09/03/1981 SME - EMEF Ernesto Dorneles 13.022 119 66º 

11266 Rosa Amelia Andreola Poli Professor NC-C2 11/04/1956 01/04/1999 SME - EMEF Hygino C. Portela 6.119 119 67º 

13374 Angela Claudia de Oliveira Professor NB-C2 15/09/1973 20/03/2001 SME - CRCA  - AABB Comunidade 5.227 118 68º 

10847 Lourdes Favretto Grando Professor NB-C2 26/02/1949 18/05/1998 SME - ABESFA 6.406 109 69º 

10979 Marcia Stella V Lopes Professor NC-C2 30/10/1971 19/02/1999 SME - ABESFA - Santa Helena 5.891 108 70º 

 



Art. 2º - Consoante o disposto no Art. 9º da Lei nº 3.691/2004, os professores que 

atenderam os critérios estabelecidos farão jus a promoção por merecimento incidindo 5% (cinco 

por cento) sobre o vencimento em que está enquadrado. 

Art. 3º - A promoção mencionada no artigo anterior atingirá o limite de 10% (dez por 

cento ) dos professores, conforme estabelecido no Art. 9º da Lei nº 3.691/2004 e alterações. 

Parágrafo Único - O numero de professores no mês de dezembro de 2015, perfazia 

um total de 166, na Classe II. 

Art. 4º - Este edital entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos e vantagens a contar de 01 de janeiro de 2016. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARAU 
Aos 14 dias do mês de março de 2016. 

 
 
 
 

PUBLIQUE-SE JOSUÉ FRANCISCO DA SILVA LONGO  
Prefeito Municipal de Marau 

 
 
 
 
 

ADRIANA VEDANA BROCCO 
Secretária Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento. 


